Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Майская гимназия Белгородского района Белгородской области»

П Р И К А З

11.04.2022 г.                                                                                               № 104

Об утверждении положения

о функционировании опорной школы

В соответствии с приказом Управления образования администрации

Белгородского района от 8 апреля 2022 года № 425 «Об утверждении перечня

опорных школ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о функционировании на базе МОУ «Майская

гимназия» опорной общеобразовательной организации (Приложение

№ 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора Корнейко Е.А.

Директор МОУ «Майская гимназия»                                   И.М. Трухачев

Приложение 1

к приказу по гимназии от 11.04.2022г № 104

Положение о функционировании опорной общеобразовательной организации

1. Общие положения

1.1.  Положение об образовательной организации-опорной школе (далее

– Положение) определяет понятие, цель и задачи деятельности, а также порядок

создания, функционирования и представления результатов деятельности

опорной школы.

1.2. Опорная школа – это общеобразовательная организация МОУ

«Майская гимназия», которая обладает необходимым методическим, кадровым,

управленческим потенциалом ,позволяющим в инициативном порядке

участвовать в решении прикладных задач развития муниципальной системы

образования.

1.3. Опорная школа реализует совместно с другими участниками проекта

направления комплексного сопровождения организаций, педагогической

системы образования Белгородского района по вопросам внедрения

дополнительной общеразвивающей программы «Правосудие от А до Я».

2. Цель и  задачи деятельности опорной школы

 Целью деятельности опорной школы является включение образовательной

организации в комплексное сопровождение образовательных организаций,

педагогических работников системы образования Белгородского района

посредством проектного управления для формирования, концептуализации  и

распространения инновационного педагогического и управленческого опыта по

повышению правовой грамотности обучающихся 10-11 классов.

Опорная школа решает следующие задачи:

 - формирует инновационный педагогический и управленческий опыт по

повышению правовой грамотности обучающихся 10-11 классов;

 - обобщает инновационный педагогический и управленческий опыт по

повышению правовой грамотности обучающихся 10-11 классов;

-реализует в деятельности организации инновационный педагогический и

управленческий опыт по повышению правовой грамотности обучающихся 10-11

классов;

 -участвует в повышении квалификации педагогических работников

образовательной организации;

 -обеспечивает информационную открытость и сетевое взаимодействие при

формировании, обобщении, распространении инновационного педагогического

опыта по повышению правовой грамотности обучающихся 10-11 классов.

3

3. Содержание и формы деятельности опорной школы

 - содержание деятельности опорной школы определяется выполнением

задач, предусмотренных муниципальным проектом «Внедрение дополнительной

общеразвивающей программы «Правосудие от А до Я»;

 - содержание деятельности опорной школы реализуется посредством

инвариантных (традиционных) и вариативных (специальных) мероприятий;

 -инвариантные (традиционные) мероприятия: семинар, круглый стол,

научно-практическая конференция и т.д.;

 -вариативные мероприятия –мероприятия в рамках деятельности по

реализации проекта.